PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03.2023  № 113
О внесении изменений в Порядок  осуществления
полномочий в области обеспечения  безопасности
дорожного движения на   автомобильных дорогах
общего пользования местного значения в границах
муниципального образования «Краснинский  район»
Смоленской области и на улично-дорожной
сети Краснинского городского поселения
В соответствии  с  Федеральным законом от 08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения,  подпунктом 5 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, рассмотрев протест прокуратуры Краснинского района Смоленской области от 01.03.2023г. № 07-27-2023/Прдп45-23-20660010, Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Внести изменения в Порядок  осуществления полномочий в области обеспечения  безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах  муниципального образования «Краснинский  район» Смоленской области и  на улично-дорожной сети Краснинского городского поселения, утвержденный Постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 09.11.2017 г. № 631, изложив пункт 7 в следующей редакции:

«7. С целью обеспечения безопасности дорожного движения Администрацией   муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской в пределах своей компетенции может осуществляться временное ограничение или прекращение движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения  в границах Краснинского района Смоленской области.

Временное ограничение или прекращение движения транспортных средств на дорогах общего пользования  местного значения  с целью обеспечения безопасности дорожного движения может осуществляться уполномоченными на то должностными лицами Администрации в пределах их компетенции.

          Временное ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся:

1) при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог;

2) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, ее участков и в иных случаях в целях обеспечения безопасности дорожного движения;

2.1) в период повышенной интенсивности движения транспортных средств накануне нерабочих праздничных и выходных дней, в нерабочие праздничные и выходные дни, а также в часы максимальной загрузки автомобильных дорог;

2.2) в целях обеспечения эффективности организации дорожного движения в соответствии с Федеральным законом "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

3) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, а в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения в границах населенных пунктов, в том числе в целях повышения их пропускной способности, законами субъектов Российской Федерации.

Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся принятием акта о введении ограничения с доведением информации о введении ограничения до пользователей автомобильных  дорог любыми возможными способами, в том числе путем установки соответствующих дорожных знаков или иными техническими средствами организации дорожного движения, а также распорядительно-регулировочными действиями.

В случае принятия решений о временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам органы местного самоуправления обязаны принимать меры по организации дорожного движения, в том числе посредством устройства объездов.

В случае принятия решений о временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках таких ограничения или прекращения движения транспортных средств и о возможности воспользоваться объездом.».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                                  С.В. Архипенков
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

 "Краснинский район"

 Смоленской области

от 09.11.2017 № 631
(в ред. от 24.03.2023 №113)

Порядок
осуществления полномочий в области обеспечения  безопасности дорожного движения на   автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах  муниципального образования «Краснинский  район» Смоленской области и на улично-дорожной сети Краснинского городского поселения

1. Настоящий порядок осуществления полномочий в области обеспечения  безопасности дорожного движения на   автомобильных дорогах общего пользования местного значения в     границах муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области и на улично-дорожной сети Краснинского городского поселения  определяет полномочия Администрации муниципального образования «Краснинский  район» Смоленской области  по обеспечению безопасности дорожного движения    разработан в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Краснинский  район» Смоленской области.

2. Обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством исполнения полномочий и ответственности, а также координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений, юридических и физических лиц в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий.

3. Мероприятия по организации дорожного движения осуществляются в целях повышения его безопасности и пропускной способности автомобильных дорог  в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации на основе проектов, схем и иной документации, утверждаемых в установленном порядке.

4.  В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности        дорожного движения на  автомобильных дорогах общего пользования местного        значения в     границах муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области и на улично-дорожной сети Краснинского городского поселения Администрация  муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области:
- обеспечивает надлежащее содержание и улучшение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования  местного значения;
- обеспечивает проведение мероприятий по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения.
        5. В целях обеспечения надлежащего содержания и улучшения транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования  местного значения  Администрация  муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области  выполняет следующие мероприятия:

- оценку технического состояния автомобильных дорог общего пользования  местного значения;

- разработку проектов работ по ремонту или сметных расчетов стоимости работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования  местного значения  (далее - сметные расчеты);

- проведение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования  местного значения;

- приемку выполненных работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования  местного значения.

           6. Администрация  муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области  в целях предупреждения опасного поведения участников дорожного движения на территории Краснинского района:
- обеспечивает информирование участников дорожного движения о дорожных условиях и режимах движения;
- размещает информацию, предупреждающую и напоминающую о необходимости соблюдения правил дорожного движения и условий безопасного движения на официальном сайте Администрация  муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области  и местных средствах массовой информации;
- организует информирование населения о необходимости соблюдения правил дорожного движения (в том числе ответственности за их нарушение) путем размещения соответствующей информации на официальном сайте области  и средствах массовой информации.

          7. С целью обеспечения безопасности дорожного движения Администрацией   муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской в пределах своей компетенции может осуществляться временное ограничение или прекращение движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения  в границах Краснинского района Смоленской области.

Временное ограничение или прекращение движения транспортных средств на дорогах общего пользования  местного значения  с целью обеспечения безопасности дорожного движения может осуществляться уполномоченными на то должностными лицами Администрации в пределах их компетенции.

          Временное ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся:

1) при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог;

2) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, ее участков и в иных случаях в целях обеспечения безопасности дорожного движения;

2.1) в период повышенной интенсивности движения транспортных средств накануне нерабочих праздничных и выходных дней, в нерабочие праздничные и выходные дни, а также в часы максимальной загрузки автомобильных дорог;

2.2) в целях обеспечения эффективности организации дорожного движения в соответствии с Федеральным законом "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

3) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, а в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения в границах населенных пунктов, в том числе в целях повышения их пропускной способности, законами субъектов Российской Федерации.

Временные ограничения или прекращение движения в целях обеспечения безопасности дорожного движения вводятся принятием акта о введении ограничения с доведением информации о введении ограничения до пользователей автомобильными дорогами любыми возможными способами, в том числе путем установки соответствующих дорожных знаков или иными техническими средствами организации дорожного движения, а также распорядительно-регулировочными действиями.

В случае принятия решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам органы местного самоуправления обязаны принимать меры по организации дорожного движения, в том числе посредством устройства объездов.

В случае принятия решений о временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках таких ограничения или прекращения движения транспортных средств и о возможности воспользоваться объездом.
             8. Администрацией   муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской, в целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, может разрабатываться муниципальная программа, направленная на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий в области обеспечения безопасности дорожного движения.

          9. Финансовое обеспечение полномочий Администрации   муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской   в области обеспечения  безопасности дорожного движения на   автомобильных дорогах общего пользования местного        значения в     границах муниципального   образования «Краснинский  район» Смоленской области осуществляется за счет средств местного бюджета, допускается    привлечение инвестиций и прочих источников финансирования.